38  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

a Gestão das Organizações Sociais no âmbito da Secretaria Estadual de
Saúde Pública.
CONSIDERANDO a defasagem da estrutura orgânica legalmente criada
para essa finalidade.
RESOLVE:
Alterar a PORTARIA Nº 1.223 de 01 de Outubro de 2013, designando
os seguintes servidores para compor o Grupo Técnico de Avaliação de
Gestão dos Hospitais, no qual tem por objetivo proceder à verificação do
desenvolvimento das atividades e resultados obtidos pela Organização
Social, com a aplicação dos recursos sob sua gestão, cumprimento das
diretrizes e metas definidas no contrato de gestão elaborando relatório
circunstanciado, em atendimento ao artigo 33 do Decreto Estadual 21/2019:
I – Albenir Dias da Silva – Matricula: 5955766/1 Enfermeiro
II- Ana Cristina da Silva Dias- Matricula: 5361079- Ag Administrativo
III – Andréa Pompeu Barroso – Matricula: 59562881/1 - Enfermeira
IV – Andrey Lucas Saraiva Sepeda- Matricula: 5934469/2
V- Antônio Salvador Vicente Nascimento- Matricula: 5638569 - Contador
VI- Amanda Correa Dias- Matricula: 5955956/1- Contadora
VII- Brena Mendes de Sousa- Matricula: 5958049-1- Enfermeira
VIII- Elaine Cordeiro Felix- Matricula: 571936191/5- Administradora
IX- Elizabete Gouvêa Alfaia- Matricula: 5594979/4 – Economista
XI- Elton Ferreira de Carvalho- Matricula: 5958862/1- Contador
XII- George Kalif Lima- Matricula: 5956198/1- Médico
XIII- João de Assunção Bara Junior- Matricula: 5958134/1- Administrador
XIV- João dos Santos Mota- Matricula: 85944/3- Economista
XV- Larissa dos Santos Cardoso- Matricula: 5955484/1- Enfermeira
XVI- Leonardo S. Costa- Matricula: 57201397 - Contador
XVII- Luciana Barros Lopes- Matricula: 57194991-1- Ag Administrativo
XIX- Márcio Roni Correa Lima- Matricula: 54189029 – 1- Administrador
XX- Maria Gorette Alexandre de Mello- Matricula: 5913591 - Contadora
XXI- Naiana Dias Gurjão Santos- Matricula: 54187713/3 - Fonoaudióloga
XXII- Natalia Defensor Norat- Matricula: 5939561/3- Ag Administrativo
XXIV- Simone Soares do Lago- Matricula: 5958032/1- Enfermeira
XXV- Suzana Gomes de Lima Andrade- Matricula- 57190611/1 - Administradora
XXVI- Tatiana Valois- Matricula: 5958684/1- Contadora
XXVII- Wander Luiz Cunha da Silva- Matricula: 57224392/1- Contador
XXVII- Yuri Ovalles Palmeira- Matricula: 5898187-3 - Advogado
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.
Belém, 06 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 689507
PORTARIA N° 0640 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/839981.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANDRÉA
CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, matrícula nº 5177286/5, lotada na DI-
VISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para responder pelo
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS/ DAS-3, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021, em
substituição a titular ROSICLÉIA DA SILVA SOUSA FERREIRA, matrícula nº
5157994/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0709 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2020/703735.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora CARMEN LÚCIA DE ARAÚJO PAES,
matrícula nº 5722152/6, cargo ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIO-
NAL - TUCURUÍ, para participar do “Curso de Mestrado Profissional Gestão
e Serviços em Saúde”, oferecido pela Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará em parceria com a Secretaria de Estado de Saúde Pública, a ser re-
alizado na cidade de Belém/PA, nos período de 31/01/2021 a 31/08/2022,
com ônus parcial.
PORTARIA N° 0711 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/807204.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHÔA, matrícula nº
54193780/2, lotada na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL/
DAS-3, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021, em substituição a titular
PATRÍCIA ERVEDOSA RIBEIRO PINHEIRO, matrícula nº 5858453/2, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 689196
PORTARIA N° 0852 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/789627.

RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197609/1, do DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para O CENTRO DE SAÚDE – NOVA MA-
RAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
06.08.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 689546
PORTARIA N° 0712 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/857067.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora CARLA
FERNANDES FIGUEIREDO MELLO, matrícula nº 5957183/1, para responder
pela DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, no período de
06.08.2021 a 11.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 689583

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 987 DE 29 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/786191.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Téc-
nico A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.1989 a 30.04.1992.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.09.2021 a 30.10.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 986 DE 29 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/514517.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RITA DE CASSIA FRANCO
CARVALHO, matrícula nº. 57174834/1, cargo de Médico Veterinário,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de
Vigilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da PORTARIA Nº 146 de 27.02.2014, publicado no Diário Oficial do
Estado do Pará n° 32.607 de 10.03.2014, correspondente ao Triênio de
16.08.2009 a 15.08.2012, no período de 01.10.2021 a 30.10.2021 no total
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 995 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2021/804838.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KATIA CILENE DA SILVA,
matrícula nº. 5290473/2, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico
de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora de Domicílio,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 357
de 22.06.2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32.192 de
05.07.2012, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011, no
período de 01.09.2021 a 30.09.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 989 DE 30 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do
Processo 2021/786621.